
OGGETTO: Modifica ed integrazione all 'Accordo per il rinno vo della Distribu zione per Conto
(DPC) dei farmaci di cui al PHT (Prontuario della distribuzione diretta) 2016 - 2020 di cui al DCA
U00253 del 3 1/08/20 16.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTA la Legge cost ituzion ale 18 ottobre 2001, n.3;

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I , e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legge 18 settembre 200 l , n.347 , convertito, con modificazioni , dalla legge 16
novembre 2001 , n.405 , recante interventi urgenti in materia di spesa sanitaria;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Mini stri del 21 marzo 20\3, con la quale il Presidente
de lla Reg ione Lazio ono Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario ad Acta per la
realizzazione degli obiettivi di risanamento finanziario previsti nel piano di rientro da i disavanzi
regi onali nel settore sanitario;

VIS TA la DGR 837 dell ' 11.12.17 con la quale è stato attribuito al Segretario generale pro tempore,
Dr. Andrea Tardiola il potere di adozione degli att i e dei provvediment i amm inistra tivi inerenti la
Direzione regionale Salut e e Politiche sociali;

VISTO il DCA U00253 del 31/08/2016 con cui è stato ratificato il nuovo Accordo per il rinnovo
della Distribuzione per Conto (DPC) dei farmaci di cui al PHT (Prontuario della distr ibuzione
diretta) 20 16 - 2020 stipulato tra Regione Lazio , Federfanna Lazio e Associazion e Farmacie
Pubbliche;

VISTO che con Legge 4 dicembre 2017, n. 172 "Con versione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 ottobre 2017, n. 148, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria e per
esigenze ind ifferibili. Modifica alla disc iplina de ll'estinzione del reato per condotte riparatorie"
sono state modificate le soglie di fatturato annuo SSN in materia di remunerazione per i farmaci
erogati in SSN dalle farmacie;

CONSIDERATO in particolare I'art .I S bis che ha elevato, a far data l gennaio 2018, i limiti di
fatturato per l'applicazione della riduzione degl i sconti SSN :

• da € 387.342,67 a € 450 .000 per le farmacie rura li suss idiate;
• da € 258.228,45 a € 300 .000 per le farmacie urbane e per le rurali non suss idiate;

RAVVISATA, inoltre , la necessità di rimodulare le fasce di remunerazione per le farmacie rurali
suss id iate, al fine di rendere omogeneo il sistema di remunerazione alle modalità già previste per le
restanti farmacie;

RITENUTO tuttavia necessario individuare delle remunerazioni che preservino la sostenibilità del

Pagina 2/ 3



servizio da parte delle farmacie rurali sussidiate;

CONCORDATA tale modifica con le associazioni di categoria maggiormente rappresentative delle
farmacie di comunità Federfanna Lazio e Assofann;

CONSIDERATO che sulla base dei dati consolidati , le nuove fasce di remunerazione, presenti
nella tabella di seguito riportata, non comportano modifiche nelle remunerazioni complessive
erogate a tali farmacie :

PREZZO
Fascia pubblico Rem nuova

Fascia l Oltre 1000,00 E 23
Fascia 2 600,0 l-l 000 E 19,5
Fascia 3 600-S0,01 E 16,2
Fascia 4 Sino a SO,OO E8

Fascia ° ex hosp E6

RITENUTO pertanto necessario sostituire le tabelle presenti nell 'allegato al DCA n. U002S3 /2016
con la tabella sopra riportata;

DECRETA

per i motivi di CUI m premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

• di recepire, a far data I gennaio 2018 , i nuovi limiti di fatturato per l'applicazione degli
sconti SSN ai sensi dell'art 18 bis Legge 4 dicembre 2017 , n. 172 anche ai fini della
remunerazione DPC;

• di recepire a far data l marzo le nuove fasce di remunerazione che sostituiscono quelle
presenti nell'Accordo allegato al DCA, esclusivamente per le farmacie rural i sussidiate,
come di seguito rappresentato:

Fascia PREZZO Rem nuova
pubblico

Fascia I Oltre 1000,00 E 23
Fascia 2 600,0 l-l 000 E 19,5
Fascia 3 600-S0,01 E 16,2
Fascia 4 Sino a SO,OO E8
Fascia O ex hosp E6

dette remunerazioni si intendono riferite al prezzo al pubblico al netto dell'IVA e
comprensive della quota dei distributori intermedi .

• di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché di
renderla nota sul sito web della Regione Lazio.

27 FES, 201B
Pagina 3/3




